MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

9ª REGIÃO MILITAR

(Gov. das Armas Prov. de MT/1821)

REGIÃO MELLO E CÁCERES

COMUNICADO Nr 62 - OTT

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nr 04 -

SSMR/9, DE 12 DE JUNHO DE 2019

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área

abrangida pelos Estados do Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, bem como o Município de Aragarças -

GO, no uso de suas atribuições legais e considerando o descrito no subitem 4.4. e 4.5. do Aviso de

Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 04 - SSMR/9, de 12 de junho de 2019, vem

por meio deste COMUNICADO informar aos interessados, participantes do processo seletivo, o que se

segue:

O calendário para a área de FISIOTERAPIA, para a guarnição de Campo Grande – MS, passa

a vigorar conforme abaixo.

“........................................................................................................................................................................

3. DO CALENDÁRIO GERAL E FUNCIONAMENTO DA CSE (Somente para a Área de Fisioterapia)

3.1. As datas previstas para realização das etapas do processo seletivo para o SvTT (subitem 1.11 deste Aviso) seguirão o

calendário abaixo:

Nr Data/Período Evento/Etapa Responsável

1
2 a 10 JUL 19

(até 14h)
Inscrição (IE/1ª Etapa) no sítio www.9rm.eb.mil.br.  Candidato

2 Até 17 JUL 19
Validação da Inscrição.

Divulgação preliminar da Pontuação Inicial.
SSMR/9 (*)

3
18 a 19 JUL 19

(até 17h)
Prazo para entrada com pedido de grau de recurso, relativo à inscrição. Candidato

4 Até 31 JUL 19

Divulgação do resultado da análise dos recursos.

Divulgação do Resultado Final da pontuação inicial.

Divulgação dos pré-selecionados para a ED/2ª Etapa.

SSMR/9 (*)

5 15 ABR 20
Entrega da Documentação (ED/2ª Etapa), em caderno espiral,

conforme o previsto no Anexo “A” deste Aviso.

CSE

Candidato

6 27 ABR a 4 MAIO 20 Entrevista e Avaliação Curricular (EAC/2ª Etapa), presencial.
CSE

Candidato

7 5 a 8 MAIO 20 Realização de Auditagem das Avaliações Curriculares. CSE

9 Até 13 MAIO 20 Divulgação do Resultado Preliminar da EAC SSMR/9 (*)

http://www.9rm.eb.mil.br/

10
14 e 15 MAIO 20

(09h 30min às 17h)

Prazos para entrada com pedido de grau de recurso, relativo à 2ª

Etapa.
Candidato

11 Até 22 MAIO 20

Divulgação do resultado da análise dos recursos.

Divulgação Resultado Final da pontuação da EAC.

Divulgação dos pré-selecionados para a IS/4ª Etapa.

SSMR/9 (*)

12 10 JUN 20 Inspeção de Saúde (IS/4ª Etapa), presencial. Candidato

13 15 JUN 20 Divulgação do Resultado Preliminar da IS/4ª Etapa. SSMR/9 (*)

14
16 e 17 JUN 20

(09h 30min às 17h)
Prazo para entrada com pedido de grau de recurso, relativo à IS. Candidato

15 19 JUN 20
Divulgação Resultado Final da IS.

Divulgação dos pré-selecionados para o EAF/5ª Etapa.

16 23 a 25 JUN 20 Exame de Aptidão Física (EAF/5ª Etapa), presencial. Candidato

17 Até 25 JUN 20 Divulgação do Resultado do EAF.

SSMR/9 (*)

18 Até 26 JUN 20 Convocação para reunião de designação.

19 29 JUN 20 Seleção Complementar (SC/6ª Etapa). Candidato

20 1º JUL 20 Incorporação na OM de designação. Candidato

Legenda: (*) Via Comunicado no sítio www.9rm.eb.mil.br .

......................................................................................................................................................................”

b. A previsão da abertura das vagas é para o município de Campo Grande – MS e Corumbá – MS.

c. Além dos requisitos previstos para a incorporação no serviço ativo como oficial subalterno

temporário estabelecidos neste Aviso de Convocação e Seleção, serão observados os dispositivos

acrescidos pela Lei Nr 13.954, de 16 de dezembro 2019, especificamente quanto ao tempo de serviço

público anterior, bem como o limite de idade de ingresso (40 anos na data da incorporação).

Campo Grande, MS, 6 de abril de 2020.

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar)

MARCO AURELIO KÜSTER DE PAULA – Cel

 Comandante Interino da 9ª Região Militar

http://www.9rm.eb.mil.br/